
*
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ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา 
เร่ือง ให้!ช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เร่ือง การเก็บภาษีบำรุง 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ํามัน และก๊าซปีโตรเลียมท่ีโชเปีนเช้ือเพลิงส่าหรับรถยใ
พ.ศ.ไอ๕๕๓!

ด้วยองค์การบรหารส่วนจังหวัดยะลาใ'ค้ออกข้อบัญญัติ เรอง การเก็บภาษีบำรุงองค์กา 
บริค ้ารส ่วนจังหวัดจวกการค้าน ํ้าม ับ และค้าชปีโดรเลียมที่ใข้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับรถยนค์ พ.ศ.๒๕๕* 
โดยความเห ็น ชอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา และผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา เพ่ือดำเนินกา'. 
จัดเกบภาษีมามันเบนซินและนํ้ามันพื่คล้ายกัน นามันดเ'ชลและบ*'ไมันทีค่ล้ายกัน ก๊าชปิโตรเลียมที่ใข้เป็บ 
เชี้อเ^สิงสำหรับรถยนต์ จากการค้าในเขตจังหวัด

อาศัยอำนาจตานความในมาตรา ๕๓ วรรคสาม และมาตรา ๕๖ แหฺง่หระราชบัญญัติองค์การ 
บริหาเรส ่วนจังหวัด ■ พ.ศ.๖๕๔๐ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉุบับพิ่ ๔) พ.ศ.๖๕๕๒ จึงประกาศใช้บังคับข้อบัญญัต ิ
เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด่จากการค้านํ้ามัน และก๊าชปิโตรเลียมที่ใข้เป็นเชี๋อเพลิง 
สำหรัษรถซบค ์ พ.ศ.๒๕๕๗ โดยให้มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันพ่ื ๑  ตุลาคม ๒๕๕๗ เป็นต้นใป

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกับ

!1

ประกาศ ณ วันท่ี &  กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๗

( นายมุขตาร์ มะทา )
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา 
เร่ือง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าน้ํามัน 

และก๊าซปีโดรเลียมท่ีใข้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนต์ 
พ.ศ. ๒๕๕๗

โดยที่เป็นการสมควรออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เพื่อจัดเก็บกาบีจากกา' 
นํ้ามันเบนชินและนํ้ามันที่คล้ายกันนํ้ามันดีเชลและนี้ามันที่คล้ายกัน ก๊าชปีโตรเลียมที่ใข้เป็นเขี้อเทลงลำห 
รถยนต์ จากการคาในเขตจังหวัด เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเหมาะสมกับสกาวการณ์ปีจจุบัน

อาศัยอำนาจตามศวามในมาตรา ๔๕ (๑) มาตรา ๕๑ และมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติองค์ก- 
บริหารส่วนจังหวัด ท.ศ. ๒๕๔๐ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๔} พ,ศ. ๒๕๕๒ องค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลาจึงออ 
ข้อบัญญตไวั โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหำรส่วนจังหวัดยะลา และผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา ดังต่อไป: 

: ข้อ ® ข้อบัญญัติน้ีเรียกว่า 'ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เร่ือง เร่ือง การเก็บกาบีบำร-
องค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการล้านํ้ามัน และก๊าซปีโตรเลียมที่โข้เป็นเช้ือเพลิงสำหรับรถยนค์ท.ศ................. ”

ข้อ ๒ ข้อบัญญัติน๋ืให้ใช้บังคับ ตั้งแต่วันที ่๑  ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ เป็นตนไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิก

I ' (๑) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เรื่อง การเก็บภาษีบารุงองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ.๒๕๕๕

(๒) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เร่ือง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วน 
จังหวัด พ.ศ.๒๕๕๕ แค้ใขเพิมเติมลีง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๕

(๓) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เร่ือง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วน 
จังหวัด พ.ศ[๒๕๕๕ แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่๓) พ.ศ.๒๕๕๖

บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัด และระเบียบปฏบัติอ่ืน'ในส่วนท่ีมีบัญญัติ'ไว้แล้ว 
ชื้งขัดหรีอแย้ง กับบทบัญญัติแห่งข้อบัญญัตินี้ ให็ใข้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ใบข้อบัญญัตินี้
‘'ภาษี" หมายความว่า ภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดท่ีเริยกเก็บตามข้อบัญญัตินี ้
"สินค้า" หมายความว่า นํ้ามันเบนชินและนํ้ามันที่คล้ายกัน นํ้ามันติเชลและนํ้ามันที่คล้ายกัน 

ก๊าชปีโตรเลีย^ทื่ใข้เป็นเชื้อเพลิงลำหรับรถยนต์
"การค้าใบเขตจังหวัด" หมายความว่า การค้าส่งหริอค้าปลีกสินค้าภายโบเขตจังหวัดยะลา 
“ผู้บํระกอบการ" หมายความว่า เจ้าของหริอผู้จัดการหริอคณะบุคคลอื่นซึ่งรับผดชอบในการ 

ดำเนบงานของการค้าใบเขตจังหวัด
"พนักงานเจัาหน้าที่’’ หมายความว่า บายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การ 

บริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และข้าราชการองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดซึ่งบายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้ง และมอบหมายให้ปฏบัติหน้าท่ีตามข้อบัญญัติน้ี

/องค์การ.
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“องคV)รบริหารส่วนจังหวัด" หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา 
“ภาษีอากรค้างชำระ" หมายความว่า ภาษีตามข้อบัญญัติน้ีท่ีมิ'ได้ย่ืนแบบรายการภาษีฬรัอ3 

ชำร1ะ/ไาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้หรือภาษีที่ชำระไว่ใม,ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดทำให้จำ, 
, ภาษีที่ตองเสียขาดไป

ข้อ ๕  ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดยะลา เป็นผู้วักบาการตามข้อบัญญัตินี้ มีอำนาจ; 
ประกาศ ระเบียบ และคำสั่ง เท่ีอปฎิบํตการให้เป็นไปตามข้อบัญญ้ติน้ี

! ประกาศและระเบียบตามวรรคหนี้ง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเป็ดเผย ณ สำนักงานขององค์/
บริหารส่วนจังหวัดแล้วใหใข้บังคับได้

!| หมวด ๑
ข้อความทั่วไป

ข้อ ๖  ภาษีตามข้อบัญญัติน้ีให้อยู่ใบอำนาจหน้าท่ีและการควบคุมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
1 ข้อ ๗ ให้ผู้ประกอบการด้งต่อไปนี้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่กำหนดใบหมวด เ-

ของข้อบีญญ้ติน ี้ ในเวลาที่ความวับผิดใบอับจะด้องเสียภาษีเกิดขึ้น
(๑) ผู้ประกอบการคลังนํ้ามับ ที่ค้าส่งหรือค้าปสีกบ้ํามับเบบซิบและบํ้วมับท่ีคล้ายคับ น้ีามับดีเซล 

และน ี้าบ ันท ี่คล ้ายก ัน ให้กับสถาบีบริการนี้ามัน ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บริโภค ภายในเขตจังหวัดยะลา 
(๒) ผู้ประกอบการคลังก๊าซ ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกก๊าซปิโตรเลียมที่ใข้เป็นเขึ๋อเพลีงสำหรับรถยนต ์

ให้กับสถาบี,บริการก๊าซ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บริโภค ภายในเขตจังหวัดยะลา
1 (๓) ผู้ประกอบการ ที่เป ็นด้วแทนค้าส่งหรือค้าปลีกนํ้ามันเบนซินและนี้ามัมที่คล้ายกัน

นี้ามันดีเซส่และบํ้ามับที่คล้ายกับ หรือก๊าซจโตรเสียมท่ีโข้เป็นเซ้ีอเพลงสำหรับรถยนต์ ภายในเขตจังหวัดยะลา
1 (๔) ผู้ประกอบการบอกจาก (๑) (๒) และ (๓) ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกนี้ามับเบนซินและบํ้ามัน

ที่คล้ายกัน 'บํ้ามันดีเซลและนี้'ไมับที่คล้ายกัน และก๊าซปิโตรเลียมที่ใข้เป็นเซี้อเห/ลีงสำหรับรถยนต์ ภายใบเขต 
จังหวัดยะลา

I ผู้ประกอบการตามวรรคหนี้ง ซี่งซี้อนี้ามันจากผู้ประกอบการที่เสียภาษีให้องค์การบริหารส่วน
จังหวัดแล้ว ให้แสดงหลักฐานการเสียภาษีสำหรับปริมาณนี้วมันที่!ด้มีการเลียภาษีแล้วต่อพมักงานเจ้าหน้าที่ และ 
ยังคงมีหน้าที่เสืยภาษีสำหรับป่ริมาฌนี้ามัมที่ไม,มีหลักฐาน ซ่ีงแสดงได้ว่ามีการเสียภาษีถูกต้องคามข้อบัญญัติน้ีแล้ว 

ข้อ ๘ ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีของการค้าใบเขตจังหวัด มีดังนี ้
การด้านี้ามับเบนซิบและนี้ามันที่คล้ายกับ น้ีามันดีเซลและน้ีไมันท่ีคล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมท่ีใข้เป็น 

เข ื้อเพลีงสำหรับรถยนต์ ให้เกิดขี้นในเวลาที่จำหน่าย ทั้งนี้ เอพาะตามปริมาณที่จำหน่ายให้แก'ผู้ประกอบกำร 
ดามข้อ ๗ (๓) หรือ (๔) หรือที่จำหน่ายให้แก’ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม หรือจำหน่ายให้แก,ผู้บริโภคภายในเขต 
จังหวัดยะลา และตามปริมาณที่ไมมีหลักฐานแสดงไดว่ามีการเสียภาษีตามข้อบัญญัตินี้ถูกต้องครบล้วนแล้ว'

ข้อ ๙  กำหนดเวลาต่างๆ ที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ล้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติมีเหตุจำเป็น 
จนไม่สามารถ!/ฎิบัติตามกำหนดเวลาได้ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจ 
สั่งขยายหรือเลื่อ่นกำหนดเวลาออกไปได้ดามความจำเป็นแก,กรณี

'เ
/ข้ไ} ๑๐,
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! ขอ ๑ 0  หนังสือเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนังสืออ่ีนท่ีมีถึงบุคคลใด เท่ีอปฏิน้คก-

ล ้อบ ัญ ญ ัต ิน ี้ ให้ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้จ้าราชการองค์การบรหารส่วนจังหวัด หรือเจัาพ!: 
ขององค์’การบริหารส่วนจังหวัดนำไปส่ง ณ ภูมิลำเนา หรือถ่ินท่ีอยู่ หรือสำนักงานของบุคคลน้ันในระหว่างพระอาทิ! 
ถีงฟ่ระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการของบุคคลนั้น ถ้าไปพบผู้รับ ณ ภูมสำเนาหรือถ่ินท่ีอยู่หรือสำนักงานขอ, 
จะส,ง'ให้แก่บุคคล'ใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแล้วและอยู่หรือทำงาน'ในบวนหรือสำนักงานท่ีปรากฏ'ว่าเปีนของผู้รับน้ัน/ 

ถ้าไปสามารถส่งหนังสือตาม'วิธีในวรรคหน่ึง’ได้ จะกระทำ'โดยวิธีปีดหนังสือน้ัน'ในท่ี1ซ่ึงเห็น'ไต่ 
ณ สํก่น ักงาบสถานการค้า หรือถ่ินท่ีอยู่ของผู้รันน้ัน หรือโฆบณาล้อความย่อในหนังสือพิมพ์ท้องถ่ินท่ีจำหน่าย 
ปกติในห้องถิ่นนั้นก็ได้

1 เม่ือได้ปฏิบ้ตการตาม่วิธีการดังกล่าวในวรรคหน่ึงหรือวรรคสองได้ล่วงท้นไม่น้อยว่าสินห้ารันใท้ถึ?
ผู้รับไดรับหนังสือนั้นแล้ว

เ-
หมวด ๒

อัตราภาษีที่เรียกเก็บ 
ข้อ ๑๑  อัตราภาบีที่เรืยกเก็บให้เป็น ดังนี้
(๑) น้ัานันเบนชินและน้ัานันท่ีคถ้ายกับน้ีานัมดีเซลและน้ัามันท่ีคถ้ายกันอัตราลิตรละ๔๕๔สตางค์ 
(๒) ก๊าชปิโตรเลียมที่ใจ้เป็นเขึ๋อเพลิงสำหรับรถยนต์ อัตรากิโลกรัมละ ๔.๕^.สตางค์

หมวด ๓ 
การจดทะเปียน

ข้อ ๑๒^ใท้ผู้ประกอบการจดทะเปียนสถานการค้าต่อพนักงานเข้าหน้าท ดามแบนที่องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดกำหนด ณ สำนักงาบองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือสถานที่อึ๋บดามที่องค์การบริหารส่วน 
จังหวัดกำหบด ภายในระยะเวลา ดังนี้

(๑ ) ใบกรณีที่ประกอบการค้าอยู่ก่อนจ้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน 
สถานการค้า ภายใบสามลิบวัน นับแต่-วันท่ี'จ้อบัญญัติน๋ีใช้'ชังคับ

(๒) ในกรณีที่ประกอบการค้าเมื่อจ้อบัญญ้ตินี้มีผลบังกับใช้ให้ผู้ประกอบฺการจดทะเบียนสถาน 
การค้าภายในสามลิบวัน นับแด่วันเริมดำเนินการค้าใบเขดจังหวัด

I ในกรณีที่ผู้ประกอบการได้จดทะเบียนสถานการค้าต่อเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพสามดไวัแล้ว ถีอว่า
เป็นทะเบียนส่ถานการด ้)ตามวรรคหน่ึง

ข้อ ๑๓ เมื่อผู้ประกอบการได้ยื่นคำขอจดทะเบียนสถานการค้าโดยถูกต้องแล้ว ให้นายกองค์การ 
บริหารส่วนจัง^วัคหรือผู้ที่ไต้รับมอบหมายออกใบทะเบียนสถานการค้)ให้

จ ้อ ๑ ๔  ผ ู้ประกอบการต้องแสฺดงใบทะเบ ียนสถานการค้าไว ้ในท ี่เป ิดเผยซึ่งเห ็นไต ง้ ่าย 

ณ สถานการค้าหริอสำนักงานของผู้ประกอบการ
1 จ้อ ๑ ๔  เมื่อผู้ประกอบการจะย้าย เลิก โอบ หรือควบสถานการค้า ให้แจ้งการย้าย เลิก โอน 

หรือควบสถานการค้า ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือ 
สถาน ท ี่อ ี่ม ตามท ี่องค ์การบ ร ิห ารส ่วน จ ังห ว ัดกำห น ด ก ่อนวนย้าย  เล ิก โอน หรือว ับควบสถานการค้า 
ไม่น้อยกว่าสิบท้าวับ

/หมวด ๔.



หมวด ๔
' การยื่นแบบรายการภาษีและการชำระภาษี
, ข้อ ๑ ๖  ให้ผู้ประกอบการยื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำ

พร้อ^ก้!ฬาระภาษีต่อพนักงาบเจัาหน้าท่ีแห่งห้องท่ีท่ีสำนักงาบองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือสถานท่ีอ่ึบตานท่ีนายกอง 
บริหารส่วนจังหวัดกำหนด ภายในวับท่ีย่ืสิบฃอํงเดือนกัดจากเดือนท่ีความรับฝ็คในอับท่ีจะต้องเสียภาษีเกิดข้ึน 

1, เศษของหน่ึงบาทของภาษีท่ีต้องชำระตามวรรคหน่ึงให้ษีดทิง
ข้อ ๑๗ ใบกรณีท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีแจังการประเมนภาษีเป็นหนังสีอต่อผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีให้ผู้มีห!: 

เสียภาษีชำระภาษีภายใบสามสิบวันนับแด่วันที่ใต้รับแจ้ง
1 ข้อ ๑๘ ในกรณีที่ผู้ประกอบการไม่เห็นด้วยกับการประเมินภาษี ตามจ้อ ๑๗ ให้อุทธรณี

พน ักงานเจ ัาหน ้าท ี่ใต ้ ที่งนี้ให้นำระยะเวลาการอุทธรณีและการพิจารณาอุทธรณีตามพระราซบัญญัตวิธีปฏิ! 
ราขการทาง'ปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ มาใช้บังคับ

'  ̂ หมวด ๕
อำนาจพนักงามเจ้าหน้าที่

ข้อ ๑ ๙  ให้พนักงาบเจ้าหน้าที่มีอำนาจ ดังต่อไปน้ี
11 1 (๑ ) ประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพม ตามจ้อบัญญัติบี้จากผู้มีหน้าที่เสียภาษี เม่ือผู้ปีหน้าV

เสียภาษีมิได้'ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ข้อนัญญ้ตนี้กำหนด หรือผู้มีหน้าที่เสียภาบี ยื่นแบบรายการภาษีไว้ 
ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผดพลาดทำให้จำนวนภาษีที่ต้องเสียขาดไป หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ป/เบ้ตตามหนังสีฎเรืยก 
หรือคำสั่ง^องพน้กงาบเจ้าหน้าที่ หรือไม่ยอมตอบคำถามของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นสาระสำคัญเที่ยวดันกา? 
ประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพี่อการคำนวณภาบี

I . เมื่อประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสีอต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี
I (๒) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกผู้ประกอบการหรือบคคลใดที่เที่ยวข้องมาใที่ถ้อยคำ หริอใน้ส่ง 

บัญชี เอกสๆร หคักฐาน หริอสิ,งยื่บที่จำเป็น เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามช้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ ต้องให้เวลาบุคคลน้ัน 
ไมน้อยกว่าเนึ่ดวันนับแต่วับที่ไต้รับคำสั่งนั้น

หมวด ๖
! บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ

ข ้อ ๒๐ ให ้ผ ู้ประกอบการทำบัญชีประจำวันและงบเด ือนแสดงรายการเท ี่ยวก ับส ินค ้า 
ที่จำหน่ายตามแบบพี่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด หรือตามแบบที่นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
หรือผู้ที่ได้รับ!!อบหมายอนุมัติให้ใข้เป็นนัญปีประ■ จำวันและงบเดือนแสดงรายการเที่ยวดับ่สินค้าที่จำหน่ายไต ้
เนื่องจากมีสาร&สำคัญครบถ้วนเข่นเดียวดับที่กำหนดในแบบพี่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด

1 บัญชีประจำวันตามวรรคหนึ่ง ให้ทำให้แลัวเสร็จภายในสามวันนับแต่วันที่มีเหตุที่จะต้องลง 
รายการนั้นเกิดขี่ฆ และให้เก็บรักษาไว่ใม,น้อยกว่าห้าป็ท่ีสถานการค้าพร้อมท้ังเอกสารประกอบการลงบัญชีดังกล่าว

งํบเดีอนตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ สำนักงานองค์ก่ารบริหารส่วนจังหวัด 
หริอสถานที่อี๋นณีามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ภายในวันที่ย่ีสิบของเดือนลัดไป

การทำบ ัญ ช ีประจำว ันแล ฺะงบเด ือนตามจ ้อบ ัญ ญ ัต ิน ี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
หริอผู้ที่ใต้รับมอ■ บหมายจะอบุญาตให้กระทำโดยใช้เครึ๋องอุปกรณีอิเล็กทรอนิกส์ หรือวิธใดๆ ก็ไต้

/หมวด ๗.



1 ' * * 
* ร

หมวด ๗
การเ1เรียบเทียบคดี

ข้อ ๒๑ ให้ความผิดตามข้อบัญญัติบี้เปีนความผิดที่เปรียบเทียบได้ และให้นายคองค ่
บริหว่รส ่วนจังหวัด  รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค ์
บริห7รส่วนจังหวัด และข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนำยกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งเ 
ผู้ม ีอำนาจเปรียบเท ียบ

เมื่อผู้กระทำผิดได้ชำระค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบ ภายในสวมสืบวันนับแต่วัน' 
การเปรียฆเท ียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพจารณาความอาญา

กรณีผู้กระทำผิด ไม่ยอมชำระค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบ ให้องค์การบริหารส่วนจังห; 
ส่งสำนวนให้พนักงานสอบสวนดำเนินคดี เวันแต่ผู้กระทำผิดฺยินยอม'ให้เปรียบเทียบปรับ'ในช้ันพนักงานสอบสว 
โดยให้พ่ินักงานสอบสวนส่งสำนวนคืนกลับองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพี่อดำเนินการเปรียบเทียบปรับต่อไป 

I เงินค่าปรับตามวรรคสอง หรือวรรคสาม ให้เป็นรายไห้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
หมวด ๘

I เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม
ข้อ ๒๒ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา ดังต่อไปบี ้
(๑) ในกรณีมได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีภายในกำหนัดเวลาดามหมวด ๔ ไม่ว่า 

จะได้จดทะเปียนสถานการค้า'ไวแ้ล้วหรือ,ไม่ ให้เสียเบี้ยปรับปีกสองเท่าของเงินภาษ ี/
(๒) ในกรณีที่ไห้ย ี่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีไว้ไม่ถ ูกห้องหรือมีข้อผดพลาด 

ทำให้จำนว}นภาษีพิ่ต้องเสียขาดไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหน่ึงเท่าของเงินภาษีที่เสียขาดไปนั้น
1 ข้อ ๒๓ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีใดไม่ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีภายในกำหนดเวลา หรือ 

ชำระขาดจากจำบวบภาษีที่ห ้องเสีย ให้เสียเงินเที่มอีกร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน หรือเศษของเดีอนของเงินภาษีท่ีห้อง 
ชำระ โดย'ไม!รวมเบี้ยปรับ และการคำนวณเงินเพ่ิมดังกล่าวมให้ติดทบต้น

เงินเพิ่มตามข้อนี้มิให้เกินกว่าจำนวนภาษีที่ต้องชำระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 
ข้อ ๒๔ เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม อาจงดหรือลดลงไห้ตามระเบียบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

รับและเงินเพม ให้สีอเป็นเงินภาษี
หมวด ๙

การบังกับชำระภาษีห้าง
ข้อ ๒๕ การบังกับเรืยกเก็บภาษีอากรห้างชำระ ให้พนักงาบเจัาหน้าที่ดำเนินการตามมาตรา ๗๐ 

แห่งพระราชนัญญ้ตองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕'๔๐ แก้ไขเพ่ิมเติมถืง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๒

กำหนด เษ ียข

I
/หมวด ๑๐.



หมวด ๑๐  
บทกำหนดโทษ

ข้อ ๒๖ ผูใดฟ้าสืนหรือไม่'ฝฏิบ้ตตามข้อ ๑๒ หรือข้อ ๑๔ หรือข้อ ๑๔ หรือข้อ ๒๐ ต้องระวางโทษ
ม่รัซไมใกินหาพันบาท

ข้อ ๒๙ ผู้มีหนาที่เสียภาษีผู้ไคไม่ยื่นแบบรายการภาษีเพื่อหลีกเลี่ยงหรือ พยายามหลีกเล่ียงก 
เล ียภาษ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเด'อบ หรือม่รับไม่เกินหน่ีงหมี’นบาท หรือท้ังจำ ท้ังม่รับ

ข้อ ๒๘ ฟ้ไดแข้งข้อความอับเป็นเท็จ หรือตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำพยาน 
หอักฐานเท็จมาแสดง หรือยื่นบัญชีหรือเอกสารอันเป็นเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษี ต้อง 
ระวางโหฺษจำคุกไม,เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหน่ึงหม่ืนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ

ข้อ ๒๙ บรรดาข้อบัญญัติที่ไห้ยกเลิกตามข้อ ๓ แห่งข้อบัญฌู้ติน้ีให้ยังคงใข้บังคับไต้ต่อไปเฉทา: 
ใบการปฏบัดิจัดเก็บภาษีที่ค ้างอยู ่หรือท่ีพึงชำระก่อมุ'วันท่ีข้อบัญญัติน้ีไข้'บังคับ

ข้อ ๓๐ บรรดาประกาค ระเบ ียบ หรือคำสั๋งท็ออกตามข้อบัญญัติที่ให้ยกเลีกตามข้อ 0- 
แห ่งข ้อบ ัญ ญ ัต ิน ี้ ให้คงไข้บังคับไต้ต่อไปเพียงเท่าที่ไม,ขัคหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ จบกว่าจะไค้มีประกาศ 
ระเบียบ หรือคำสั่งที่ออกตามข้อบัญญัตินี้ไข้บังคับ

หมวด ๑๑
บทเฉพาะกาล

ประกาศ ณ วันที่

(บายมุขตาร์ มะทา)
นายกองค์การบรืหารส่วนจังหวัดยะลา

เห็บ;ยอบ

ลีมศิริ)
ผู้ว ่าราชการจงหวัดยะลา


